
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE 
REG.GEN N. 532 DEL 27/08/2024  

N.174 DEL 27/08/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione acconto contributo all’Associazione Turistica Pro Loco di Furci Siculo  
per lo svolgimento delle manifestazioni estive 2024. 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA ED ISTITUZIONALE  
 
Visti: 
 
-    l’art. 51 della Legge 142/1990, modificato dall’art. 6 della Legge 127/1997, ed il D.lgs. 
165/2001 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Area;  
- l’art. 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della legge 127/1997” della L.R. 
23/1998, il quale conferisce ai Responsabili dei Servizi anche la competenza per gli atti di 
gestione finanziaria concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la 
competenza per l’adozione di atti di amministrazione; 
- l’art.107 del D. Lgs. n. 267/2000 che definisce le funzioni dirigenziali e le relative 
Responsabilità, in attuazione degli obiettivi e dei programmi definitivi con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi di governo; 
- l’art.109 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che prevede che nei comuni privi di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite con 
provvedimento del Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 
- le leggi regionali n. 44/1991, n. 48/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000 e s.m.i.;   
 
Preso atto che con provvedimento Sindacale n. 33 del 19.07.2023 e stato conferito alla 
sottoscritta per n. 03 anni, l'incarico di Elevata Qualificazione, quale Responsabile dell'Area 
Amministrativa ed Istituzionale comprendente i seguenti servizi:  

                                    

 

 

 

 

   COMUNE  DI FURCI SICULO   
        Città Metropolitana di Messina  

                 C.A.P. 98023 PIVA 00361970833 TEL FAX 0942/794122  
 

          GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER (FRANCIA)
 

  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I Servizio - Affari generali ed amministrativi- biblioteca e cultura- contenzioso;  
II Servizio- Sito Istituzionale- Amministrazione Trasparente- Contratti e Gare - Pubblica 
Istruzione - Sport Attività Ricreative e Turismo - Diritto allo Studio;  
III Servizio-Anagrafe Elettorale Stato Civile e Leva;  
IV Servizio - Servizi Sociali;  
V Servizio - Sportello Unico Attività Produttive 
giusto Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
delibera di G.C. n. 312 del 12/12/2012, così come modificato con delibera di G.C. n. 238 del 
14/09/2017, che prevede che l'Ente sia strutturato in n. 03 aree e n. 02 settori; 
 
Vista la Determina Reg. Gen. n. 485 del 28/07/2023 avente ad oggetto " Conferma nomina 
Responsabile del II Servizio dell'Area Amministrativa ed Istituzionale - Sito Istituzionale, 
Amministrazione trasparente, Contratti e Gare, Pubblica Istruzione – Sport Attività 
ricreative e turismo, Diritto allo Studio - Signora Vincenza Pagano"; 

 
 Vista l’allegata   proposta  di  determina del  Responsabile del II  Servizio “Sito Istituzionale,  

                 Amministrazione   Trasparente,  Contratti  e   Gare,   Pubblica   Istruzione  –  Sport  Attività 
    ricreative e turismo, Diritto allo Studio” - Signora Vincenza Pagano - avente ad oggetto: 

“Liquidazione acconto contributo all’Associazione Turistica Pro Loco di Furci Siculo  per lo 
svolgimento delle manifestazioni estive 2024”. 
 

 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare e far propria l’allegata  proposta che forma parte integrante e sostanziale del 
presente  atto avente ad oggetto: “Liquidazione acconto contributo all’Associazione Turistica 
Pro Loco di Furci Siculo  per lo svolgimento delle manifestazioni estive 2024”. 
 
 
Di dare atto che la presente, in duplice copia, viene registrata in ordine cronologico e con 
numerazione progressiva e conservata in originale nell’apposita raccolta generale degli atti di 
questo ufficio, mentre l’altro originale viene inviato all’ufficio di segreteria per la 
pubblicazione. 
 

                                                        Il Responsabile  
Area Amministrativa ed Istituzionale  

                                                          (Dott.ssa Antonietta Interdonato) 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Responsabile del II Servizio 
Sig.ra Vincenza Pagano 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 15/07/2024 dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale, fra l’altro è stato concesso un contributo economico 
all’Associazione Turistica Pro Loco di Furci Siculo, per lo svolgimento delle 
manifestazione estive 2024 ed è stata  assegnata al Responsabile dell’Area 
Amministrativa ed Istituzionale, la somma di € 16.265,00; 

- la determina Reg. Gen. n. 471  del 22/07/2024  con la quale è stata impegnata la somma 
sopra citata; 

 
Visto il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e contributi economici 
approvato con deliberazione di Consiglio C/le n. 60 del 22/06/1992; 
 
Preso atto che, il contributo dovrà essere erogato ai sensi dell’art. 14, comma 2 del 
Regolamento sopra citato;   
 
Dato atto  che per quanto sopra rappresentato: 

- si può procedere alla liquidazione di un acconto, pari ad € 8.132,50; 
- la restante somma  sarà liquidata successivamente  a seguito  presentazione, da parte 

dell’Associazione de quo, della dovuta rendicontazione; 
 
Ritenuto che sussistono le condizioni per potere procedere alla relativa liquidazione; 
 
Dato atto della mancanza di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 1 comma 41 della Legge n. 
190/2012;  
 
Considerato, in particolare, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento ed alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolare modo con quelle relativa alla 
prevenzione della corruzione;         

 
Considerato, altresì, in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 
destinatario dell’atto; 

c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 
che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che la spesa relativa alla suddetta liquidazione trova copertura nel bilancio di 
previsione 2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 
30/07/2024; 
 
Richiamato il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
Tenuto conto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line, salve le garanzie previste dalla 
Legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 196/2003 e 
s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari; 
 
Considerato che la presente determinazione si perfeziona con l’acquisizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, che determina l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000;          
 
Visti: 
 -  il bilancio di previsione  2024/2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

32 del 30/07/2024; 
-   il Regolamento dell’Albo delle Associazioni  approvato con la Delibera di Consiglio Comunale 

n. 43 del 12/09/2022;  
-    lo Statuto comunale; 
- il vigente O.EE.LL. della Regione Sicilia ; 
 

DETERMINA 
Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) Di liquidare e pagare all’Associazione Turistica Pro Loco di Furci Siculo – Presidente pro- 
tempore Spadaro Manuele -   con sede legale in Via Madonna delle Grazie – Furci Siculo (ME) 
C.F./P.IVA 80014820833, la somma di € 8.132,50 giusta delibera di Giunta C/le n. 177 del 
15/07/2024   sul c/c  IBAN: ITOmissis– Banca di Credito Cooperativo di Pachino (Siracusa), 
Ag. Di S. Teresa di Riva (ME) ; 
 
are atto che: 
- la somma da liquidare, pari ad € 8.132,50, trova copertura nel bilancio di previsione 
2024/2026, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2024, al cap. 
1633/1 imp. 396/24, come da attestazione di copertura finanziaria a firma del Responsabile 
del servizio economico - finanziario; 
- la restante somma  sarà liquidata successivamente  a seguito  presentazione, da parte 
dell’Associazione de quo, della dovuta rendicontazione; 
 
3) Di dare atto, altresì, che la presente, in duplice copia viene registrata in ordine 
cronologico e con numerazione progressiva e conservata in originale; 
 
4) Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio  on  line,  e all’interno 
della Sezione Amministrazione Trasparente sottosezione “Sovvenzioni – Contributi – Sussidi – 
Vantaggi economici, ai sensi dell’art. 51  del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.. 
 

Il Responsabile  del II Servizio 
                                                                       Sig.ra Vincenza Pagano 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Furci Siculo.  Responsabile Procedimento: Pagano Vincenza Rosaria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.furcisiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 28/08/2024 al 12/09/2024 
Reg. n. __________.  
 

Furci Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to:  

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dott.ssa Giuseppina 

Minissale 

  
 
 


